Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2516
Divulgação terça-feira, 21 de junho de 2022

– Página 152
Publicação quarta-feira, 22 de junho de 2022

SÚMULA:Reconduz a Comissão de Sindicância instituída pela Portaria
nº. 0599/2022, de 07 de abril de 2022, e dá outras providências.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o  Ofício  nº  503/SMA/DPA/CPPAD/2022  do
Departamento de Processos Administrativos – DPA;

Considerando as  razões apresentadas pela Presidente  da Comissão
de Sindicância constantes do Oficio nº. 001/COMISSÃO/2022, de 30 de maio de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º. Reconduzir Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº.
0599/2022, de 07 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial de Contas – DOC-TCE, edição nº
2434, de 13 de abril de 2022.

Art. 2º.  A presente Comissão de Sindicância será composta conforme
segue:

I – Tania Aparecida Nunes Ribeiro, mat. nº 2574 – Presidente;

II – Silvana Cleria Piccolli, mat. nº 2777 – 1º Membro;

III – Flavia Rodrigues Assis, mat. nº 8978 – 2º Membro.

Art.  3º.  Dar  a  Comissão  o  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis  para  a
conclusão do processo de Sindicância.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 20 de junho de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

AVISO  DE  CONVOCAÇÃO  DA  CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  N.  º
005/2022 -  O Município de Sorriso – MT,  CONVOCA os interessados para  CONTINUIDADE do
julgamento do procedimento licitatório de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022, tendo como
objeto  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  EXECUÇÃO  DE
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL LOCALIZADA NO BAIRRO FLOR DO CERRADO,
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO, que realizar-se-á
no dia 24 DE JUNHO DE 2022, ÀS 08:30 horas (Horário da Cidade de Sorriso – MT), onde, serão
abertos  os envelopes  de propostas  de preços das  empresas  habilitadas.  Maiores informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA
ALVES SALDANHA – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE

EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  NA
REALIZAÇÃO  DE CAPACITAÇÃO  DOS  SERVIDORES TRIBUTÁRIOS E  FISCALIZADORES
REFERENTE A FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DO ITBI.

FINALIDADE: Justifica-se a presente contratação devido a necessidade
de capacitação dos servidores públicos do Departamento de Tributação da Prefeitura de Sorriso.
Sendo assim,  a  busca  pela  melhoria da eficiência,  eficácia  e  qualidade nos serviços  públicos
somente  poderá  ser  alcançada  se  a  Administração  desenvolver  permanentemente  o  servidor
público e suas competências individuais.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: MANGIERI & CIA CURSOS E EDITORA LTDA, CNPJ:

14.744.004/0001-99
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa nº 041/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL

COM  ESPAÇO  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  SEDE  PRÓPRIA  PARA  O  PROGRAMA
FORTALECENDO SONHOS.

FINALIDADE:  O  programa  fortalecendo  sonhos  faz  atendimentos
clínicos de psicoterapia para alunos (e familiares dependendo de cada situação), professores e
funcionários  da  pasta  da  educação  e  cultura  (SEMEC),  além  de  formação  continuada  e
participação  em  projetos  de  outras  secretarias.  Para  que  os  atendimentos  realizados  pelo
programa aconteçam de forma mais efetiva, hoje se faz necessário uma sede própria.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  ALBERTINA ORSO CALMINATTI,  CPF:  409.379.509-

63
VALOR GLOBAL: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 6 (seis) MESES.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com  o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa nº 042/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2022
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS/SERVIÇOS  DE REAGENTES QUÍMICOS PARA A VIGILÂNCIA
SANITÁRIA NO SISTEMA DE CONFERÊNCIA E ANÁLISE DE ÁGUA NACIONAL VIGIÁGUA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa
representante comercial exclusiva da região e especializada no fornecimento de produtos/serviços
de reagentes químicos para a Vigilância Sanitária no sistema de conferência e análise de Água
Nacional VIGIÁGUA.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADO:  COMMERCE  ALL  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ:

11.049.999/0001-80.
VALOR GLOBAL: R$ 23.793,00 (vinte e três mil setecentos e noventa e

três reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 010/2022 - A
Comissão  Permanente de  Licitação da Prefeitura Municipal  de Sorriso – MT, torna público aos
interessados  que se  fará realizar  licitação na  modalidade de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
010/2022,  através  do  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL     e  consequente
contratação,  pelo  regime  de  empreitada,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO JOSÉ NO MUNICIPIO DE SORRISO MT, CONFORME MEMORIAL,
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá  às  08H30M     (Horário
oficial de Sorriso MT), DO DIA 27 DE JULHO DE 2022  ,   na sede da Prefeitura Municipal, situada a
Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto
a  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente,
das  07h00  às 13h00  ou através  do telefone (66)  3545-4700.  AMANDA ALVES SALDANHA –
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

AVISO  DE  REABERTURA  DE  LICITAÇÃO  SUSPENSA  -
CONCORRÊNCIA PUBLICA N. º 006/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, torna público para conhecimento dos
interessados a REABERTURA da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022, tendo como objeto o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE
UM CANAL DE CONCRETO ARMADO NA RODOVIA MT – 242 (AV. ZILDA ARNS – RIO LIRA),
CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO.  Maiores
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ARI GENEZIO LAFIN – Prefeito Municipal.

AVISO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  –  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N. º 006/2022 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso
– MT, torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO do procedimento licitatório na modalidade
de  CONCORRÊNCIA  PÚBLICA Nº  006/2022,  cujo  objeto  é  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO  DE  CONSTRUÇÃO  DE UM CANAL DE  CONCRETO
ARMADO NA RODOVIA MT – 242 (AV. ZILDA ARNS – RIO LIRA),  CONFORME MEMORIAL,
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá ÀS 08H30M (Horário
oficial de Sorriso MT), DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada
a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido
junto a Prefeitura Municipal  de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de
expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente,
das  07h00  às 13h00  ou através  do telefone (66)  3545-4700.  AMANDA ALVES SALDANHA –
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

CONSEMMA – CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
4ª Reunião Ordinária de 2022

DATA: 27/06/2022 (segunda-feira)
HORÁRIO: 8:00 às 9:00
LOCAL: Rua Marechal Candido Rondon, nº 2311, Bela Vista, Sorriso/MT

(prédio novo da SAMA)

Ordem Sequencial da Reunião:

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915